Incunabula  
Libri elementarii ad usum Scholarum  
Institutionis moralis.

Brux. 1149

Incun. 5.

Alanus. (ab Insulis 1128 + 1202). Doctri-  
nale altum seu liber parabolatum  
Alani metris descriptus.

Colonia per Henr. Quentel.

Hain Rep. bibl. N. 378.

P. H. 27e

**Doctrinale altum seu liber para  
bolarum Alani metrice descriptus  
cum sententijs & metrorum expositionibus utilis val/  
de ad bonorum morum instructionem**

*Inc. Qu. 5*

# Prohemium Sce liber duobus

modis solet nominari Primo fm quosdam appellat doctrinale altū. Et pro tanto vocatur doctrinale. qz dat doctrinaz. Unde doctrinale dicitur a doctrina. et omnis liber dans doctrinā doctrinale potest appellari. tñ studiū nomen doctrinale appropriatū est illi libro quem cōposuit magister Alexander de villa dei. qui incipit Scrlere clericis. Alio mō solum vocari Alanus de parabolis ab inuentore. nā autor istius libri vocat Alanus de quo legit qz cū quodā die studeret pars sua sciens septem artes liberales necnē leges atqz decretā suā sciam p̄posuit expone re et in aliquā fructū redigere seu explicare. Et cū in crastinum de tota trinitate p̄dicando vellet sciam et noticiā veram de illa cūctis audientib⁹ exhibere. ipso p̄ gente ad spaciū p̄pe quandā ripariā cogitans qualiter opus p̄positū p̄plere posset. quendā puerū reperit. qz tenens vnu co clear in manu fecerat vnā paruā foneā modicū. pcul ab aqua et hauriens aquā cū suo coleari portabat ad foneā quā fecerat. et instanter (sic) puer apposuerat aquā in foneā aqua terra intrabat. qz loc⁹ erat arenosus. Quod videns Alanus dixit puerō. Quid hic agis. Responde⁹ puer dixit. Totā istā ripariā in foneā meā ponere p̄posui. nec cesabo quousqz p̄positū meū adimplēuero. Qui Alanus Quādō putas fecisse. opus tuū licet sit puerile. tñ est impossibile tibi. Qui puer. Nocitius fecero qz tu p̄positū tuū adimplēueris. Et Alanus respondens dixit. Quid em p̄posui facere. Et puer dixit. Tu proposuisti declareras totā trinitatē p̄ tuam sciam in predicatione. qz est magis impossibile tibi qz ego p̄posui. Quod audiens Alanus multum territus reversus domū et dicta pueri p̄memorans. multū dolens et tristis suā p̄sumptionē sue arrogantiā cognouit. Adueniente vero die crastina et hora predicationis vbi multitudo magna populi fuerat cōgregata. Alanus ascendens cathedram dixit loco th̄ematis Sufficiat vobis vidisse Alanū. Quibus verbis dicitis descendit de cathedra. et abiit. Quod videns populus nō modicū stupefactus fuit. Hoc facto alanus verecundus cōfusus p̄manens nolens ibide trānsiit burgundiaz et in quadā abbātie ad modū laici. Accidit qz quidam hereticī roine aduenierat. qui per sua argumēta fallasqz sillogisatōes totā fidē catholicā subuertebāt. qz propter papa mādavit omnes platos. abbates. doctores. et clericos totius christianitatis romā venire. quatenus dictis hereticis relisterent. Qd abbas magistri Alani audiens. alano reliquo in abbacium voluit rosā mā pergere. Tunc alanus qui iam sensum recuperauerat dixit dño suo. O domine me teder hic stare. quia diu est qz abbaciam non exiui. qz propter humiliter deprecor ut vobiscū p̄gam romam et bene seruiaz vobis optimēqz pensabo de equis. Tunc abbas pergens romam duxit Alanum secum. Adueniente die disputationis abbas voluit intrare locum.

# Prohemium

disputationis eūz quo alanus voluit intrare. Cui abbas dixit, vade ad hospitium et pensa de equis. qz locum istuz non potes intrare ppter custodes et clientes hic existentes. qui non sinunt intrare nisi prelatos et mag nos clericos. et posses verberari. Qui alanus. volo verberari ut intre. Et supponens se clamidi seu cappe sui magistri intrauit dictum locuz. et ipse sedens ad pedes sui magistri audiuit disputationez. Heretici vero proponentes questiones superauerunt christianos et vicerunt Quod videns alanus exiuit latebras dicens magistro suo. Iube domine benedice re. Ut abbas stupefactus dixit alano Sile miser quid vis facere. Tunc Alanus intrauit dicens ut prius. Iube domine benedicere vscq ad terciam vicem. Qd videns papa gnisit eum arguere. Et alanus recitas questiones p dicos hereticos motas arguit et studit illos. Quod videns hereticus cōfusus dixit. Tu es diabolus aut Alanus. Lui alanus Non sum diabolus. sed alanus. Tunc abbas magister suus voluit sis bi suam dignitatē donare. quam alanus suscipere noluit. sed p papam et abbatem sibi concessum ut duos clericos haberet in dicta abhātia. q clericū sub libros quos ipse dicaret scriberet. vbi plures libros fecit. inter quos fecit istum. qui incipit. A phebo phebe tē. (Alanus) vero mortuo fuit sepultus in dicta abbataria sup cuius tumulo scribunt iste versus. Alanum breuis hora breui tumulo sepeluit Qui duo qui lep̄tem totum qui subdidit orbem. Scire suum mores dare vel retinere nequit. Isti liber solet vocari apud litteratos de parabolis. Et dicit parabola a para quod est iuxta. et bole sententia. quasi iuxta sententiam.

Irem in principiū huius libri tria sunt inquirenda. Primo que et qz sunt cause huius libri. Secundo quis est titulus huius. Et tertio cui pti philosophie supponitur. Quo ad primum est sciendum. qz quartus or sunt cause huius libri. scilicet efficiens. materialis formalis. et finalis. Causa vero efficiens fuit venerabilis magister Alanus de quo immediate superiorius dictum est. Causa vero materialis est bona et utilis doctrina. et parabolaram sive exemplorum positio. ut in ipso continetur.

Causa autem formalis est modus procedendi metricus. Ut causa finalis est duplex. scilicet grammaticalis. et moralis. Causa finalis grammaticalis est. ut perfecto isto libro ac bene intellecto terminozum multorum noticiam ac multas declinationes seu modos significandi habeamus. Causa vero finalis moralis est. ut isto libro perfecto ac bene intellecto bonis moribus atqz virtutibus adhæreamus. Quo ad secundū sciendum. qz titulus presentis operis est. Incipit liber magistri Alanus de parabolis. Vel sic sūm̄ alios. Incipit doctrinale magistri Alanus de parabolis. Vel sic Incipiunt parabole magistri Alanus. Quo ad tertium sciendum. qz est distinguendum cui parti philosophie supponatur. quia vel legitur grammaticaliter solum. et sic supponitur philosophie moralis rationali. Vel legitur realiter ut scilicet est causa scientie vel doctrine. et sic supponitur philosophie morali simpliciter. His ergo vīsis sciendū est qz iste liber diuiditur in sex partes sive in sex capitula. km qz diversum de proceditur. scilicet km diuersam situationem metrozum.

# Doctrinale altum

Primum capituli procedit per versus binos. et incipit in principio et ducat vsq; ad illam partem (Luctatur). Secundum capitulum procedit per versus quaternos. et incipit ibi (Luctatur) et finitur ibi (No teneas au-  
ru). Tercium procedit per versus sextenos. et incipit ibi (Non teneas au-  
ru) et durat usq; ibi (No bene pedib;). Quartum capitulo procedit per octo ver-  
sus. et incipit ibi (Non bene) et durat usq; ibi (No sunt digna coli) et  
(Si quis arare) Sextum capitulo procedit per duodenos versus. et incipit ibi  
(Si quis) et durat usq; ad fine. Quodlibet autem capitulo dividitur in tot p/  
tes. quorū in eodē sunt parabole. ut patet in processu.

## Capitulum primum

*De sapientia* a Phœbo phebe lumen capit. a sapiente  
In insipiens sensum. quo quasi luce micat

Nic. autor. p. sequitur suū intentum. et primo ponit parabolam dices  
et sicut luna sumit lumen suum a sole. sic insipiens debet sumere sensum si  
ue sapientia et bonam doctrinā a sapienti viro. Construe (phœbe) id ē  
luna (capit lumen) id est claritas (a phœbo). i. a sole. sic (insipiens capit sen-  
sum). i. sapientia (a sapiente quo micat). i. resplendet (quasi luce)

Fil. aliud nisi se valet ardens ethna cremare.

Sic se non alios inuidus igne coquit.

Ponit aliā parabolam dices. q. ethna est mons in sicilia sp ardens.  
nec potest ardere alios montes nisi seipm. sic est de inuidō qui cupiens  
aliena. et dolens de prosperis proximi viri et coquit seipsum in igne dolo-  
ris et tristie. nihil nocens alijs nisi libipst. Construe (ethna) id ē tas-  
lis mons (ardens. nūl) pro non et aliquid. et non (valet) id est non potest  
(cremare) aliquid (nisi se. inuidus coquit se sic) id est taliter. et non co-  
quit (alijs)

Sus de sorde levat saltem dum colligit escas

Lur nunq; surgit sorde volutus homo

Ponit aliam parabolā dicens. q. illud animal sus surgit de sorde si-  
ue de palude. saltem dū vult comedere. Quare ergo homo inuolutus sor-  
de. i. peccatis non surgit a peccato. s. p. p̄titionem. confessionem et satissa-  
ctionem. Construe (Sus surgit a sorde saltem dū colligit) i. congres-  
gat (escas. cur nunq;) p. non et vñq; (hō volutus) i. inuolutus (sorde)  
id est peccato (non surgit) scz a peccato.

*De Fide*  
*Utribus antiquis vīnum committere noli*

Fle senibus sensum. quem retinere velis

Ponit aliam parabolam dicens. q. sicut in vasis antiquis vīnum pos-  
nere non debemus. ne forte vetustate vasī sua purrendine vīnum pereat  
sive vā steretur. ita et sensum nostrum sine secretū quem volumus celare  
non debemus reuelare sensibus. quia ut ait Lacteo. sensus puerilis est in  
illis. Construe. supple tu (noli committere) id est immittere (vīnum vīri)

*delegenda*

# Parabolārum illani

būs antiquis. nec yelis p̄mittere (sensum). i. secretū (quē velis retinere  
sensib⁹) supple hominib⁹

Ficitur in veritum. q̄ in agros defluat equor

De homin⁹  
peccatv⁹

Sic init illicitum q̄z cito peccat homo

Autor ponit alia parabolā dicens. q̄ si mare defueret per campos in  
traret in locū sibi prohibitū. i. incongruū. q̄ talis nō est locus eius. Sili-  
ter homo q̄z cito peccat intrat in peccatum sibi prohibitū a deo. Cōstrue  
(equor nititur) s̄e intrare (in veritū) s̄e locū (q̄ defluat in agros. Sic hō  
init) i. intrat (illicitū). i. prohibitū (q̄z cito peccat)

De Gavruh

Stultior est stulto qui mandat balsama cribro

Et verbis pleno verba facenda viro

Autor ponit alia parabolaz dicens. q̄ ille est tene stultus qui mādat id  
est immittit & p̄mendat balsama. i. p̄ciosa aromata vel vnguentā cribro  
q̄ si perderer rotum. Similiter ille non est sapiens qui mādat vel dicte  
verba facenda viro loquaci & adulatori. Cōstrue. supple ille ēt stultior  
stulto q̄ mandat id est immittit (balsama). i. aromata (p̄ciosa cribro)

Et ille supple est stultior stulto qui (mandat verba facenda viro). i. homi  
(pleno verbis) id est loquaci

De Socio  
vetori

Sepe viatorem noua nō vetus orbita fallit

Sic socius socium nō vetus immo nouis

Hic ponit alia parabolā dicens. q̄ sicut via antiqua sive p̄mupis non  
decipit viatorem. fed via noua. i. nouiter invenia. sicut sunt senecte & metho-  
di. lepe deuiant viatore. Sic similiter socius antiquus. id est ex antiquo no-  
eus. nō decipit sociū suū. sed socius nouis & nouiter factus bene decipit. q̄  
re melius detemus diligere socios antiquos q̄z nouos. & cū ipsis fiduciaz  
habere. Cōstrue (orbita). i. via noua (fallit sepe viatorem) sed via (ve-  
tus) s̄e non fallit (Sic soci⁹ vetus). i. ab antiquo acq̄situs nō fallit (imo  
nouis) s̄e socius fallit

De mulier  
vix fide

Non est in speculo res que speculatur in illo

Eminet et nō est in muliere fides

Autor p̄ istā parabolā docet nos vitare mulieres dicens. q̄ sicut res q̄  
videt esse in speculo non est ibi. sic fides que videt esse in muliere nō est in  
ea. Qon. res q̄ speculat in speculo nō est in illo) s̄e in speculo. (nāz fides  
eminer). i. apparet (in muliere. & nō est) s̄e in illa muliere.

De ludo  
trāno

In sterili steriles aratrum facit a ggere sulcos

Et labor in miseriis est sine frugescolis

Hic autor docet nos fugere p̄arias scolas p̄cipue vbi non sunt boni  
et prudentes magistri. sed accedere ad bona studia sive vniuersalitates  
vbi scilicet sunt magistri sapientes & prouidi. dicens q̄ aratrum facie rigas  
inutiles in agro sterili. id est in agro non fertili. Ita similiter clerici labo-  
ranti sive studens in scolis miseriis nihil p̄ odest. Cōstrue (aratum fa-  
cit sulcos) id est rigas (steriles) id est nō fertiles. in agro (sterili) id est nō

AA iii

# Doctrinale altum

Ex inopia  
nascitur lo-  
pia

Fertilissime lapidosos et labor est sine fruge) id est sine fructu siue utilitate (in  
colis miseris), i. mali regimini

De minimi granis sit grandis summa caballi

De brevibus mendis non veniale malum

Hic autem ponit aliam parabolam dicens, q. sicut magnus equus fit  
naturae de minimis granis, ita peccatum mortale siue magna peccata potest  
generari, et procedere ex multis venialibus. Construet (grandis summa cas-  
balli) id est equi (fit de granis minimis, sic malum non veniale) immo mor-  
tale vel magnum (fit de mendis) id est de offensis vel peccatis (breuitate)  
id est parvus et non magnus

Hoc sibi sed reliquis aries sua vellera portat

Sic aliis unit semper auarus opes

Ponit aliam parabolam per quam docet nos viscerare auaritiam, di-  
cens q. aries siue muto portat lanam suam pro aliis et non pro se, sic etiach  
auarus diuinitas pro aliis congregat et non pro se, q. nihil auctor expone-  
re, immo hoc plus habet tanto plus cupit. Construet (aries) id est muto  
(non portat sua vellera) id est suam lanam (sibi) id est pro se, et supple por-  
tat (pro reliquis) scilicet pro hominibus. Sic auar unit id est aggregat (sem  
per opes aliis) scilicet hominibus

Hoc leviter velli quid ab vincio quod tenet ille

Hecce a loculo, quod tenet alta manus

Ponit aliam parabolam dicens, q. sicut illud qd tenet ab vincio, id est a tali  
instrumento ferreo, vix p. euelli, ita faciliter qd aurum et argentum tenet p. mag-  
nus auari, vix p. ab eo recuperari. Contra, qd aliquid no p. (velli), i. remo-  
ueri (leviter ab vincio), i. ab instrumento curvo, qd ille scilicet vincus (tenet,  
est) id est aurum et argentum (qd manus arta), i. auara tenet non p. (velli) id  
est euelli (a loculo) id est a bursa

Mille viris prebere potest pincerna lieum

Pocula doctrine pluribus vnius homo

Ponit aliam parabolam dicens, q. sicut pincerna potest dare vnu mille  
viris et pluribus, ita vnu h. plures potest instruere et docere. Contra, (pin-  
cerna potest prebere), i. dare (lieum), i. vnu mille viris, vnu h. scilicet p. p  
beri (pocula doctrine pluribus) supple hominibus scilicet

Acepit et nunquam reddit mare stilla receptum

Sic rapit et retinet debitor era malus

Ponit aliam parabolam dicens, q. stilla i. periculum marinum, qd sem-  
per recipit aquam maris et nunquam emitit aquam, qd aqua ingressa stilla nun-  
quam revertitur ab illa. Sic debitor malus semper recipit pecunias et alias di-  
uicias ingens potest et nunquam reddire. Contra (stillam) id est periculum  
marinis (acepit), i. recipit (mare), i. aquam maris (et nunquam pro non et vn-  
quam, non emitit) vnu (recepit) scilicet aquam introductam sibi (malus debitor  
rapit et retinet era), i. pecunias (sic) id est taliter

De debi-  
tore

# Parabolarum Alani

Non leuiter corio canis trahetur ab yncto

Nec nebulo disco dum satietur eo

D<sup>icitur</sup> Ponit aliam parabolam dicens. q si canis portet vel pnedat corius  
vncrum siue pingue vel carnes pingues. vix potest ille canis ab illa pins  
guedine remoueri. Similiter homo gulosus non vult dimittere discum  
plenum epulis siue mensam nisi fuerit satur et plenus. Qon. (canis no  
trahitur leuiter a corio yncto). i. pinguis (nec nebulo). i. gulosus trahit le  
uiter a disco d<sup>icitur</sup> satietur eo ) scz disco.

Sub molli pastore capit lanam lupus. et grec

In custoditus dilaceratur eo

D<sup>icitur</sup> Nid ponit autor aliam parabolam dicens. q sicut lupus deuorat leb  
ister oves que sunt sub pastore pigro molli et ignaro. Ita similiter diabo  
lus deuorat oves scz christianos. que reguntur per pastorem pigru et mol  
lem. scz p malu prelatu seu curatū qui no curat de ouib. i. de aiab suoruz  
subditoz. Construe (lupus capit lana sub pastore molli) id est pigro (et  
grec in custoditus dilacerat). i. deuorat (eo) scz lupo  
Clarior est solito post maxima nubila phebus

Post inimicicias clarior est et amor

Ponit aliam parabolam dicens. q sicut sol est clarior et lucidior post  
tempora nubilosa et obscura. sicut post pluvias et nubes. sic etiam amor in  
ter homines est dulcior et feruentior post inimicicias seu lites et iurgia

Construe (phebus) id est sol (est clarior) id est lucidior (solito). i. mos  
re p suero (post maxima nubila) id est post tpa opaca. et (amor est clarior  
post inimicicias). i. dulcior post lites.

Loricam duram possunt penetrare sagitte

Sic cor derisum et mala verba meum

Ponit aliam parabolam dicens. q sicut sagitte possunt penetrare loriz  
eam duram. ita et mala verba possunt penetrare cor sapientis. Qon.  
(sagitte possunt penetrare loricam durā). i. arma qdaz (sic derisum et ma  
la verba possunt penetrare cor meum)

Subtrahet ligna foco si vis extingueres flammas

Sic carnis motus. ocia. vina. dapes

Autor ponit aliam parabolam dicens. q sicut volens igne extingue  
re necesse est eum sub trahere ligna ab igne. Ita similiter si velutinus mo  
tus carnis extinguere. vt luxuriaz ebrietatem et alias similes voluptates  
nos vitare decet ocia et vina et abundantiam epularum. quia illa generant  
victia. Construe (si vis extingueres flammas) id est ignem (subtrahet lig  
na foco). i. ab igne. et supple si vis extingueres motus carnis. subtrahet ocia  
vina dapes id est voluptates

Firmiter in portu tenet puppem anchora morsu

Sic in proposito spes rata corda suo

De Gulo

De Regno

Pest ivam  
amor ma  
rii

De uabis  
conlusionibus  
lib

De Remedio  
Ceruha Con  
cupiscentia

De hominu  
stabilis  
sime Confus  
ed

# Doctrinale altum

Hic ponit autor aliam parabolam dicens. qd anchora est quoddam instrumentum quod missum in mari se fugit in terram et ibidem retinet sibi mitem nauem. Ita similiter homo habens bonam spem in se firmat cor suum in bono proposito et ibidem illud semper tenet. Construe ( anchora ) id est tale instrumentum ferreum ( tenet fortiter puppem ) id est nauem ( in portu ) id est in mari ( mortu ) suo ( spes rata ) .i. firma tenet ( sic ) .i. taliter ( corda in suo proposito )

Ripa retentat aquas pelagi. ne migreret in aria.

Sic tenet irati frena modesta manus

Ponit aliam parabolam dicens. qd sicut ripa maris tenet aquas maris fluant per aria et ne peragrent mundum. sic et manus modesta. scilicet ratio tenet frenam. id est voluntatem irati. Construe ( ripa retentat ) id est retinet ( aquam pelagi ) id est maris ( ne migreret ) id est transeat ( in aria ) id est intempos. et manus id est ratio ( irati ) supple hominis ( retentat ) id est retinet ( frenam ) .i. mitigat iracundiam.

Sepe cicatrices in vulnera prisca resurgunt

Ad mala facta sui gens male sana redit

Ponit aliam parabolam dicens. qd nos videmus sepe cicatrices resurgere in vulnera antiqua. Sic etiam homo malus postquam salutatus est a magno adhuc tunc redit ad illud malum. Construe ( cicatrices resurgunt sepe ) id est reuertitur ( in vulnera prisca ) id est pristina ( gens male sana ) id est prorsa ( redit ad mala facta ) .i. peccata

Fragrantes vicina rosas virtica perurit

Et iustos seruo turbat iniquus homo

Ponit alias parabolam dicens. qd virtica vicina rosas facit illas vi. Sie etiam malis hoies vastant et turbant bonos. Construe ( virtica vicina ) .i. propinquia rosas ( perurit rosas fragrantibus ) .i. odorantes ( Et iniquus homo ) .i. malos turbar semper iustos .i. bonos

In palea dum grana iacent immunda videntur

Est similis prauis qui manet inter eos

Ponit alias parabolam dicens. qd sicut grana quae iacent inter paleas videntur immunda. ita homo qui prorsus inter malos hoies videatur esse malus. quare consortia reprobo et fugere detemus. Construe ( dum ) pro quod ( grana iacent in palea videntur immunda ) supple homo ( est similis prauis ) scilicet hoies ( qui manet inter eos ) scilicet malos homines

Ictibus vindarum rupes immota resistunt

Et bonus assiduis fluctibus omnis homo

Ponit alias parabolam dicens. qd sicut rupes firma resistit fluctibus et vindis aquarum. ita similiter homo bonus et iustus resistit omnibus aduersitatibus et peccatis mundi. Construe ( rupes immota ) id est immobilitas ( resistit ierto vindarum ) id est aquarum. Et bonus homo resistit fluctibus assiduis id est aduersitatibus mundanis sive peccatis

# Parabolæ Illani

Mobile cum vento folium volat arbore raptum  
Sic mens instabilis semper et aura volat

Ponit aliam parabolam dicens. qd folia ab arboribus cadentia cum vento volant. Sicut mens instabilis hominis temp variatur et nuncq; in eodem statu permanet. Construe (folium mobile raptum ab arboce volat cum vento). Sic mens instabilis volat. i. discurreat ut aura. i. ventus.

Stultus qui puppem sine remige dicit in altum  
Et sine subsidio qui graue sumit onus

Ponit aliam parabolam dicens. qd stultus est qui ducit nauem in profundum aqua sine remis. Sicut et ille est stultus qui sumit onus nimis graue sine subsidio vel adiutorio. ut qui assumit scholas regere sine scientia vel qui premit studere sine libris. Construe. sp illes qui ducit puppem. i. nauem in altum. i. in profundum aqua (sine remige). i. sine remis (est stultus) et sp illes qui sumit omnis graue sine subsidio (est stultus)

Per patulas rimas sol lucens intrat in edem

Corda per auriculas dogma docentis init

Ponit aliam parabolam dicens. qd sicut sol intrat per duas aperturas rectas in domum. sic doctrina sive scientia intrat in corda puerorum per auriculas

Construe (sol lucens intrat in edem). i. in domum (p. patulas rimas) id est per duas scissuras. Sic (dogma docentis). i. doctrina magistris (init). i. intrat (corda) puerorum (p. auriculas). i. p. aures

Multotiens captum trahit hamus ab equore pisces

Sed bona verba mali nullus ab ore trahet

Ponit aliam parabolam dicens. qd pescatores bene trahunt pisces ab aqua hamo mediante. sed nullus homo potest habere seu trahere bona verba et honesta ab ore mali hominis. Construe (hamus trahit multoties pisces captum ab equore) id est ex mari vel aqua (Sed nullus trahit bona verba ab ore mali) sp hominis

Pauperat et dirat talorum casibus vphum

Alea. sed vetat ut mage fiat inops

Ponit aliam parabolam dicens. qd vphus fuit quidam lisor qui ppter ludum aleaz cartulaz taxillor et taliorum ludorum erat quodcumque paup. et quodcumque diues. sed sepius erat pauper qd diues. quia quando diunes erat faciliter efficiebatur pauper. sed quando paup erat vix diunes esse poterat ob defectum pecuniarum. quas non habebar p ludu exercendo. nam deficiente causa deficit et effectus. Construe (alea pauparet et dirat vphum) illum virum (casibus) id est eventibus (talorum). i. taxillor (sed. vetat) id est ordinatus vel permittit (mage) id est magis (ut fiat inops) id est paup. vnu? Eude recum talis non est res spiritualis.

Exinti cincras si ponas sulphura viuent

Sic velius apposita mente calcscit amoz

De En  
confitanc

Ad omnia  
auxilis  
spur

De Scien  
na

De Tif  
rea

De morte

# Doctrinale a' tum

*De Sulphura*  
Donit aliam parabolā dicens. q̄ quis ignis sit extinctus si apponat  
eū sulphurū sup cineres calidos. ignis reuiulet. Silt si amor verus reme-  
moretur itex renouatur. et si homo reincipit amare. Construe( extincti  
cineres uiuent si apponas). i. addas (sulphura). Sic amor verus calecat  
incipit ardere (mente apposita).

**Dira caribdis aquas bibit et vomit omnibus horis**

**Sic dat sic auferit sors sua dona viris**

*De Fortuna*  
Donit aliam parabolā dicens. q̄ est quoddā periculū marinū quod  
vocatur caribdis. et est talis nature. q̄ illud quod bibit cito euomit. Ita  
silt fortuna dat bona viris. et auferit eis bona que dederat. Construe  
(caribdis dira) illud crudelē periculū marinū (bibit et vomit) id ē attra-  
bit et euomit (aquas omnibus horis). Sic sors id est fortuna (dat et auferit  
suis dona viris). i. hominib⁹.

*De Equum*  
**Lurrere cogit equum sub milite calcar acutum**

**Et puerum studio virga vacare suo**

*De Quo posito*  
Donit aliam parabolā dicens. q̄ sicut calcar acutum cogit equum et  
to currere sub equite. Sic aspera virga cogit iuuenem scholarem ad stu-  
dendum. Construe(calcar acutum cogit equum currere sub milite). Et  
virga aspera (facit puerū vacare studio suo).

**Nōn perit ipse sua propria qui nauigat aura**

**Hec vir qui propria degere debet ope**

*De Ira*  
Donit aliam parabolā dicens. q̄ ille qui sua propria vtitur aura in na-  
uigādo non pericitat. Silt ille qui sua vtitur propria volūtate non semp-  
perit. ideo sperare semp detemus licet pauperes limus. Construe(ipse  
qui nauigat propria aura). i. qui vadit propria volūtate (non perit) semp  
(nec) pro et nō. et vir qui debet degere). i. viuere in pauptrate (propria ope)  
id est proprio labore (non perit). i. nō omnino depauptratur.

**Tranquillum nequit esse fretum dum peste mouetur**

**Hec mansuetus homo. dum mouet ira iecur**

*De Opi m. flor.*  
Donit aliam parabolā dicens. q̄ mare non potest esse firmū et stabile  
dum mouetur tempestate et ventoz impetuositate. sic nec homo mansue-  
tus et pacificus esse potest dum periram cōmouetur. Construe(fretū)  
id est mare (nequit esse tranquillū) id est quietum sine stabile (dum mo-  
uetur) id est cōmouetur (peste). i. tempestate (Hec) pro et nō. et (homo)  
non potest esse (mansuetus). i. pacificus vel tranquillus (dum ira mouet)  
id est cōmouetur (iecur). i. co hominis.

**Cur aperit portam qui claudere non valet illam**

**Eur mihi rem spondet. qui dare nequit eam**

Donit aliam parabolā dicens. q̄ nos nō pmittamus aliquid alicui si  
non velimus seruare. et si sit iniustū non detemus pmittere. Et dicit. cur  
ille aperit portam qui nō potest eam claudere. et cur promittit ille qui nō  
potest dare. Construe(cit) id est quare sp' ille aperit portam qui non

# Parabolæ illanī

valet claudere illam) scz portæ. et sp<sup>e</sup> ille (cur spōdet). i. pmittit (michi rem  
qui nequit). i. nō potest (dare eam) scz rem pmittam

Concipit ut pariat mulier dum venerit hora

Tu quoq; suscipiens des aliquando mihi

Ponit aliam parabolā dicens. q; mulier concipit ut pariat dum tempus affuerit. Sill si tu suscipias ab aliquo dona aliqua. debes etiā aliquā do dum locus affuerit de tuis bonis domi aliquod ipsi tribuere. Construe (mulier concipit ut pariat. dum hora venerit) scz pariendi (quocq;). p. et. z (suscipiens) aliquid sp<sup>e</sup> a me (des aliquā mihi) aliquid

Nulla potest sedare sitim flagrantib; vnda

Copia nec cupidi cor satiare viri

Ponit aliam parabolā dicens. q; nulla aqua potest sedare sitim in hominib; epate calidis. sicut sunt hydropici. Sill nulla abundātia bonorū temporaliū z diuitiā potest faciare cor hominis cupidi sive auari. Construe (nulla vnda). i. aqua (potest sedare). i. satiare (sitim) hominib; flagrantib; scz epate (nec copia). i. abundātia sp<sup>e</sup> diuitiā (potest faciare cor cupidi) id est auari hominis

Vipera virus habet. que cum calet illud euomit

Claude sinum prohibe ne calefiat ibi

Ponit aliam parabolā dicens. q; vipera est serpens hæc venemū. que cum calet sive quādo irascitur euomit sive emittit illud per os. quare claudet sinum tuum ne ille serpens intret ibi. quasi diceret q; prae cogitatōes habent virus. scz affectum mali. que cum calet. et delectant euomunt illud virus. scz suum affectum. z inde prouenit malum sive peccati. quare debes claudere tuam mentem. ne prae cogitationes intrent illam. Construe (Vipera h<sup>r</sup> virus). i. venemū (que scz vipera (cuz calet)). i. irascitur (euomit illud) scz venemū (claude sinū) s<sup>e</sup> tuū. id est cor tuū (phibe ne) s<sup>e</sup> venemū (calefiat ibi). i. in corde tuo.

De nuce fit coriulus. de glande fit ardua quercus

De paruo puerō sepe peritus homo

Ponit alia parabolā dicens. q; sicut de parua nuce et de parua glande sunt magne arboreū. ita de vno paruo puerō sepe fit ho magnus sapiens et prudēs. quare inuenies floccipendere nō detemus. Construe (coru<sup>r</sup> fit de nuce). i. de fructu nucis. z (de glande fit quercus ardua). i. alta. Si militer (ho peritus). i. sapiens. fit (sepe de paruo puerō)

Futile vas fundit. sincerum vina retentat

Sic audita tenet mens bona . fudit hebes

Ponit aliam parabolam dicens. q; vas futile. i. fractum effundit vīnum. sed vas sincerum. id est integrum retinet vīnum et non perdit illud. Sic mens bona retinet bonas doctrinas et bones mores. et mens hebes obliuiscitur illes. Construe (vas futile). i. fractum (fundit). i. effundit (vina) sed vas (sincerum). i. integrum (retentat). i. retinet vīna (Sic mens bona tenet audita). i. bonas monitiones. z mēs (hebes fundit). i. obliuiscit.

De remunata  
hōre

De Auaro

De Cogitatione  
prava

De Parua re  
fit magna

De Memoria

# Doctrinale altum

In nihilum nix alta fluit. si desuper ymber  
Decidat. et vicio fama perempta perit

*De Fama*

Ponit aliam parabolā dicens. q̄ nix alta et magna vertitur in nihilum pluvia desup cadente. Silt bona fama et bonum nomen degdatur vicio adueniente et illam denigratē. Construe (nix alta). i. magna (fluit) id ē vertitur (in nihilum si ymber). i. pluvia (decidat) id est cedar (desup) id ē de ceo. Sic (et fama gempcta) id ē denigrata vel destruta (vicio). i. crimi ne (perit) id est degdatur vel amitteretur

Stratus humi palmes subcunctib⁹ indiget vlmis

Indiget auxilio dñitis omnis inops

*De auxiliis*

Ponit aliam parabolā dicens. q̄ palmes siue palus indiger virgis v̄l mi. id ē illius magni arboris. vt inde erectus sustineat. et cum alijs palmi tibus sit ligatus siue fortificetur. Silt omnis homo paup auxilio diuitis indiget. vt inde sustinet et viuat. Construe (palmes stratus). i. p̄sira⁹ tus (humi) id ē in terra (indiger vlmis) illis arborib⁹ (sustentib⁹). i. susten tantib⁹ ipsum palmitē. scz per suas virgulas. Sic (omnis inops). i. omis hō pauper (indiger auxilio diuitis)

Hon possum cohibere canem quin latret vbiqz

Hec queo mendaci claudere labra viro

*De mendacitate*

Ponit aliam parabolā dicens. q̄ homo nō potest prohibere canem q̄n latret vbiqz. Silt nullus potest prohibere virum mendacē quin mentias tur vbiqz. Construe. ego (non possum cohibere) id est. prohibere (canem quin latret vbiqz) id est in omni loco (ne) pro et nō. et non (queo claudere labra) id est labia siue os (viro mendaci)

Fumum non ignem iaculatur ab ore caminus

Colloquio non re liuor obesse potest

Ponit aliam parabolā dicens. q̄ caminus. i. fornellus euomit fumum et non ignem. Silt inuidus homo non potest nocere nisi colloquio. et non emittit nisi solum ventum ab ore quē perdit. Construe (caminus) id est fornellus (iacula tur) id est emittit (ab ore fumum) et (non) iacula tur (ignem). Sic (liuor) id est inuidia (potest obesse). i. nocere (colloquio) id ē verbis (et non re) id est in facto

Hon dominus sed dominus laudetur. si bonus is sic

Sin autem dominum spernimus atqz domum

Ponit aliam parabolā dicens. q̄ si aliquis dominus v. l. magister alij eius domus sit bonus. debemus laudare dominiū et non domū. Sed si sit dominus malus. et dominū et domum tremere debemus. Construe (dominus) spē alicuius dominus (laudetur. et nō dominus. si is) scz dñs (sic bonus Sinante) pro si. et p̄sed. et pro nō. sed si dñs nō sit bonus. nos (sper mus dominū atqz domum)

Non ibis rostrum. non ardea deserit anum

Non leuiser vicium. dum facit illud homo

*De Confusione*

# Parabolarū Illani

Ponit aliam parabolam. et dicit quod ibis. illa avis semper portat suum rostrum. et ardea. ita talis avis semper portat suam caudam. Si ergo homo factus aliquod peccatum non relinquit illud. sed semper portat vel in mente vel in corde. Construe (ibis) illa avis (non deserit). ita non derelinquit (rostrum) supplex suū. et (ardea) illa avis (non deserit annum). ita caudā suā am. sic (homo) supplex non defert (leuitus). ita faciliter (viciūm). ita peccatum (dum) pro quando facit illud).

Aufert de solo nigra nubes lumina solis

*De monsoreca*

Ec patris auxilium dira nouerca mihi

Ponit aliam parabolam dicens. quod nubes nigrae aufert sepe lumina solis a terra. Sic nouerca. ita vox patris tui. que tua non est mater. auxiliū sepe tibi tollit quod pater sepe tibi preferret. Construe (nubes nigrae aufert) id ē tollit (sepe solo). ita terre (lumina). ita claritatē (solis) sic (et dira nouerca) tollit (mihi auxiliū patris) supplex mei

Hoc semper moriuntur aues quibus insidiatur

*De Tufidus*

Arcus. nec mihi sunt tela nec hasta mine

Ponit aliam parabolam dicens. quod aues quibus aucupes cum arcu vel aliter insidiantur non semper moriuntur. Si ergo homo cui minatur vel insidias cum armis non semper moritur. Construe (aues non moriuntur semper quibus arcus insidias. nec mine sunt mihi tela nec hasta)

Sidera splendore in non possunt addere soli

*Virtus vel  
so lucis  
date*

Lumen supereret solis lumina cuncta iubar

Ponit aliam parabolam dicens. quod omnes stelle celi non possunt lumen sive claritatem solis aliquid addere vel diminuere. cum se sol excedat eas in claritate. Quasi diceret quod homo preclarus et potens sive sapiens non potest superari a minimis sive frustis. Construe (sidera non possunt addere). ita augmentare (splendorem). ita claritatē (solis cum iubar). ita lumen (solis saperet). ita excedat (cuncta lumina). ita stellas

Si cathos sis et vis in candida vertere nigra

Luraqz sit cure. diues et esse potes

Autor dicit. quod si tu es sapiens et hales practicā alicuius artis vel scientie adhuc diligenter in exercendo tuam artem sive sciam in loco debito sum tuam artem. nam homo rhetor nihil aut parvus proficeret in quo opus do. sed multum proficiet in curia alicuius principis. et circa diues erit. Construe (si tu sis cathos). ita sapiens (et vis vertere nigra). ita paupertate in candida). ita in diuitias (vis) per (et cura). ita diligentia (sit cure. et potes) id ē poteris (esse diues) id est locuples.

In viscum volucres ducit cum cantibus auceps

*De Olando*

In fraudem gentes blesa loquela viri

Ponit aliam parabolam dicens. quod auceps ducit aues in viscum cum dulibus cantibus. sic et hō blandus et suavis decipit hoies cum suis verbis fallacibus et nephandis. Construe (auceps ducit volucres in viscum cum cantibus. et vir ducit gētes in fraudem loquela blesa). ita cum blando sermone.

# Doctrinale altum

*De am  
ira*

Impetus est silvis et vasta leonibus ira  
Et tamen inter se ius sociale tenent

Ponit aliam parabolā dicens. q magn' impetus est qnq in silvis. l.  
In nemorib. qn̄ arbores percutunt se inuice ppter agitatoes ventoz. Et si  
milit' ira maxima est inter leones. et tñ sunt libiñuice sociales. et sil viuunt  
ita q si cetera aialla vellent minimo leoni nocere. oēs alij leones succurz  
reret ei. Silt z hoies detent se sil' associare. sic q si aliquis inimicus alijs  
cui homi nocere plumat noceat omniib. licet inuicē qnqz rixent. *Lo.*  
(Imper'). i. turbatio (est silvis). i. arborib (z ira vasta). i. crudel (est le  
onib). i. inter leones (z tñ tenet inter se ius sociale). i. pacifica societatez

*De ira  
gloriis*

Post noctem sperare diem. post nubila solem  
Post lachrymas risum leticia mqz potes

*Post  
lachry  
ma*

Ponit aliam parabolā dicens. q post noctem diem z post nubila et  
pluviis solem speramus. Silr post lachrymas z dolores atqz aduersi  
tates risum leticiā atqz prosperitatē sperare debemus. *Construe.* tu  
(Potes sperare diem post noctem. z solem post nubila) sic potes sperare  
(risum z leticiam post lachrymas). i. post tristiciam

*De li  
perbie*

Omnia cesar erant. sed gloria cesaris esse  
Desjt. et tumulus vix erat octo pedum

Ponit aliam parabolā nos ammonēs ne simus supbz z ventosi nec  
quari dicēs. q cesar erat imperator roman⁹ z dñs ac rex toti⁹ mudi ta⁹  
in longitudine q in latitudine. z tñ ipo mortuo ab oibz his fuit spoliat⁹  
et fuit sibi solū reliucus tumulus q vix erat octo pedū longitudinis.

*Construe.* omnia erant cesar. sed gloria cesaris desjt esse) scz in morte (et  
tumulus) eius (erat vix octo pedum) scz in longitudine

Non ruit in rupes nec in alta pericula nauis  
Quam maris in motus remige rector agit

*Maris  
motu*

Ponit aliā parabolā dices. q nauis q regis p nautā sapientē non pe  
dit in rupes illas perciendo. nec incidit in magna pericula maris. licet re  
gat p remigē q parua est. Silr hō potens z diues non pfundit si bono  
cōsilio paupers sapientis regat. licet ipse paup sit modic⁹. *Construe.*  
(Nauis nō ruit in rupes nec in alta pericula). i. magna picula (quam rec  
tor agit). i. agitat (in motus maris remige). i. cū remige.

## Capitulum secundum

*De Tene  
bre*

Actatur cum nocte dies. cum nube serenum  
Cum tenebris lumen. cum nece vita vigens  
Sic labor in nobis: nam spiritus et caro semper  
Pugnant, et morimur si caro vincat eum

# Parabolarum Illani

Hic assignat secundum capl. in quo procedit q[uod] quatuor et quatuor metra. in quibus autor ponit sententias pueriales seu parabolæ ad bonos mores nos erigentes. Unus p[ri]mo ponit tales parabolæ dicens. q[uod] dies sunt lucis cum nocte et nox cum die. et lumen cum tenebris. et eccl[esi]a uero. et mors cum vita et eccl[esi]a uero. Sicut in nobis similis labor erit. nam sp[iritu]s non semper cum carne nostra certat. Sed si spiritus vincat carnem vivemus et paradisum ascendemus. sed si caro vincat spiritum moriemur et ad inferna descendemus. (dies lucis cum nocte. et serenæ lucis cum nube). i. cum obscuro. et (lumen lucis cum tenebris) et (vigens vita lucis cum nece). i. morre. (Sic labor in nobis) et (nam caro et spiritus pugnat spiritu. et sic caro vincat eum) scilicet spiritu (morimur)

Pondera portat equus. bos terram sulcat aratro

Vellera portat ouis. seruat ouile canis

Domina quippe sue nature debita solvunt

Preter cum qui plus his rationis habet

Ponit aliam parabolam dicens. q[uod] naturaliter equus portat pondera et bos sulcat terram aratro. ouis portat lanam. et canis custodit ouile. et hec sibi sueniunt naturaliter. Sicut omnia viventia solvunt debita naturæ. scilicet faciendo. preter hominem qui habet plus rationis alijs animalibus bruit. Nam deus voluit animalia bruta subiungi hominibus. ut in psalmo Omnia subiecti sub pedibus eius. Sed ipse homo detinet subiecti deo scilicet mandata eius seruando. bona opera faciendo. et custodiendo se a peccatis.

Construe (equus portat pondera. bos sulcat terram aratro). i. fudit terra (ouis portat vellera). i. lanam. et (canis seruat). i. custodit (ouile). i. caulam (Quippe). i. certe (omnia solvunt debita naturæ). i. faciunt q[uod] debent (preter eum qui habet plus rationis). i. preter solum hominem (his) id est istis animalibus brutis. Nota q[uod] quoniam iste deus dominus. scilicet plures et magis significant excessum qualitatis tunc restringunt post se gratiam. Sed si significant excessum qualitatis tunc restringunt post se ablationem ut in proposito. vñ. p[ro]l[og]o. q[uod] magis quam gratiam qualitatuer. Sed ablatione dabunt tibi quantitatuer.

Ethereus motus mouet omnia sidera. preter

Unum. sed semper permanet illud idem

Sic constans et fidus homo sine fine tenebit

Hunc in amore modum. quem tenet ipse semper

Ponit aliam parabolam dicens. q[uod] celum mouet omnia sidera preter unum quod vocas polus antarcticus. quod spiritu uno loco permanet ad modum rote. q[uod] unus mouet eum in axis non mouet. Sicut homo fidus et stans tenebit fidem promissiones et bonum amorem quem promisit vel incepit habere. Construe (motus ethereus). i. motus celi (mouet omnia sidera preter unum) id est preter polum antarcticum (sed illud) scilicet fidus. i. polus antarcticus (permanet semper idem). i. in eodem loco (Sic homo stans et fidus tenebit sine fine) nec hunc modum in amore. que ipse sic homo (teneret). i. tenetur (semper)

De offo

De Eris Cen  
stante

# Doctrinale altum

Phebus ab occasu rursus raptatur ad ortum

Duem prius hic illuc machina versa tulit

Sic in amicicia mundus stat flagrat et ardet

Corruat et surgit. quod magis amat odit

Donit aliam parabolam dicens. q̄ sol nunc de oriente tendit ad occidente. et de occidente ad orientem. et q̄nq̄ cadit. s. ad occidentem. et q̄nq̄ surgit. s. ad orientem. et q̄nq̄ est altus et q̄nq̄ est bassus. et sic semper mouetur. Sic sibi amor huius mundi est mutabilis et variabilis. quia quādoq; amat. quādoq; odit. q̄nq̄ nocet. q̄nq̄ placet. q̄nq̄ cadit. q̄nq̄ surgit. et mīnq̄ in eode statu permanet.

Construe (phebus raptatur). i. sc̄d̄t

(ad ortum). i. ad orientē (ab occasu). i. ab occidente (quem) sc̄z solē (ma-

china). i. compōsitiō (versa tulit). i. portauit (prius hic) arct̄ (illuc).

Sic mundus stat in amicicia et supple mundus (flagrat). i. calet (et ardet) et

supple mundus (corruat). i. cadit (et surgit) et supple mundus (odit) illud

(quod magis amat) vñ. Elando gero bellum. canem mīcis. inde flagellum. Nescit apollo quia sic iuncros inde repello.

Tutior est locus in terra q̄ turribus altis

Qui iacet in terra non habet vnde cadat

Impetus et venti tonitrus et fulmina turre

Flatibus euertunt. stare sed yma sinunt

Donit aliam parabolam docens nos magnos honores et diuitias fugere dicēs. q̄ locus est tutior in terra q̄ in altis turribus et alijs locis siq̄ militib; pīculosis. quia qui sedet in terra cadere non potest. cum non habeat vnde cadat. Et q̄ locus bassus sit tutior alto patet. quia venti tonitrua fulmina et tempestates maxime regnāt in locis altis. quare leviter subuertuntur. sed in locis bassis et absconsis minime. et latenter parum regnant et vix subuertuntur. quare magnos honores et potentias siue diuitias fugere detemus. ne subuertamur in maximam inopiam siue paupertatem. s. post mortem.

Construe (locus est tutior in terra q̄ in altis turribus) supple ille (qui iacet in terra non habet vnde cadat) nam (imperio et venti tonitrus et fulmina euertunt turrem flatibus. sed sinunt) id est dimittunt (stare yma) id est bassa.

Non possunt habitare simul contraria. cum sint

Mors et vita: procul decidet hec ab ea

Hic duo sunt que non possunt intrare cor vnum

Vanus amor mundi. verus amorq; dei

Donit alia parabolam p̄ quā docet nos odire mundū et eius pompa dicēs. q̄ mors et vita non possunt esse simul et semel in eodem. cum sint contraria. Siq̄ alia duo contraria sunt que non possunt esse in uno corde simul. s. amor dei et amor mundi. q̄ nemo potest dīb; dominis servire. s. deo et mammone. ut habetur in euangelio.

Construe (mors et vita non possunt habitare simili cum sint contraria. hec) sc̄z mors (decider). i. se

Primo  
Mundus  
Secundo

De Pau-  
peritate

Ob. ai mor-  
te Dei et  
anundi

# Parabolæ Allani

parabitur (procul). i. longe (ab ea) scz a vita (sic duo sunt que non possunt intrare unum eoz) supple hominis. scz (amor vanus mundi. qz) p t (amor verus dei) qz illa non possunt simul esse in eodem

*Etsi.* leg. Stratus humi non surgit item dum poplice flexo  
Portat onus graue quo precipitatur equus  
Sic homo qui magna vitorum mole grauatur  
Non nisi deposita mole levari potest

Ponit aliam parabolam dicens. qz sicut equus onus graue portans cadet in terras surgere non potest nisi prius deponatur tale. sic homo peccatis suis grauiter oneratus surgere non potest nisi petra sua deponat p confessione. Pritorez. et satisfactorez. Construe (equus stratus) i. pstratus (humi). i. terre (non surgit item). i. iterum (dū) p qn (portat onus) graue. quo scz onere (precipit poplice flexo). i. cadit genu curvato Sic hoc qz grauaf magna mole i. potere (vicioz. non potest levari nisi deposita mole) i. pondere petoz.

Non quo nauta volet. sed quo volet aura vehetur  
Puppis. cum tumidi venerit vnda maris  
Non quo propositum. sed quo sors dicit eundum  
Est homini licitum quo docet ire via

Ponit aliam parabolam dicens. qz mari existente turbido et inflato seu impetuoso. nauis non tendit quo nauta dirigere ponit. sed quo vnde ducere nicitur Sic similiter homo non dicit vitaz suaz fin propositum suum. sed p fortuna ducit. vnde licet est homini pgerere quo via ipm dicit. Construe (puppis) id est nauis non (vehit) id est trahitur (eo) supple loco (quo nauta volet). i. velit (sed eo loco quo vnda maris velit) id est trahit vel ducit (cuz vnda maris tumidi). i. inflari (venerit) Sic similiter supple non vado (propositum) id est iuxta propositus sue voluntatem. sed vado supple eo loco (quo sors) i. fortuna (ducit eundum) licet enim est homini ire super coloco (quo via docet).

Apparet et fantasma viris. sed rursus ab illis  
Veritur in nihilum: quod fuit ante nihil  
Sic adeat et abeat fugitiui gloria census  
Non prius aduentat qz quasi sumus eat.

Autor ponit aliâ parabolam dicens. qz sicut nobis somniantibus apparet multa fantasmaria que non sunt in reruz natura. nec quandoqz possent esse. que tameneis vera videtur. sed nobis euigilantibus et de somno surgentibus falsa noscuntur et in nihilum rediguntur. et sic idem res ducitur in idem. quia nihil reducitur in nihil. Similiter est de gloria et honore mundi et honorum eius que post mortem quasi somnia a nobis videbuntur. Et adhuc pauperes multos vivere videmus. qui tam olim diuitie et potentes fuerunt. diuitie eorum et potentie preterire nunc quasi somnia videntur. quia in nihilum sunt redacte

*BB* i.

*De Confess.*

*De Gloriæ.*

*De Gloriæ.*

# Doctrinale altum

ma). i. somnū (apparet viris. sed quod fuit ante). i. prius (mīhil vertitur rursus). i. iterato (in mīhiūm. ab illis sc̄z hominibꝫ sive viris sommanti vñs (gloria censuſ). i. diuītaruz (fugitiui adest et abest sic). i. taliter (q̄) sup̄ gloria (nō aduentat). i. non aduenit prius (q̄ eāt). i. recedat (qua si somnū) id est ad modum somnij

## De labo re

Dum calor est et pulchra dies formica laborat

Ne pereat dum nix venerit alta fame

Sic iuuenis dum tempus habet sudoribus aptum

Querat quo possit lassa senecta frui

Ponit alia parabolaz dī. q̄ formica estate calida diez clara vigente incēſ lanter p̄ victu laborat suamq; puſionē faciens nūdū ſuūz granis replet. vt duz hycins aduenierit et in ſuūz terram ceciderit deinde viuere poſſe abſq; labore. Si t' iuuenis dū tēpus habet et corpus aptum laboribꝫ in reſtantur labore debet vt ſenectute aduementē de ſuis propria labore bus ſine opproprio viuat et nutriaſ. Lōſtrūe (formica laborat. dum) pro q̄ (calor est et pulchra dies). i. q̄ estas est (ne pereat fame). i. ne deficiat (dū mīx alta venerit. ſic iuuenis querat) ſupe illud (quo ſenecta laſſa). i. tempoze ſenectutis (poſſit frui) id est vñ (dum) pro quādo (habeat tempus aptuz). i. conuenientis (ſudoribus) id est laboribꝫ. vnde leguntur tales verſus. Dum iuuenes eſtis et tempus habere potestis. Lur non addiscit is ne vñq; bestia ſicis

## De Juvenia

Non adeo ſublime lenat leuis ala volucrem

Quin redeat rursus rura relictā petens

Non ita subiectos rota ſurgens tollit in altum.

Quin vergens illos rursus ad ima ferat

Ponit aliam parabolam dicens. q̄ ala non in tantum eleuat ſuam volucrem in altum quin adhuc speret ad ima loca redire. sc̄z ad terram. Si int̄ter rota fortune non in tantum eleuat hominem quin adhuc p̄olleſt illum deprimere et ad ima loca reducere. Lōſtrūe (ala leuis non leuat volucrem) id eſt auem (adeo ſublime) id eſt tam alte (quin redeat rurſus petens rura relictā) id eſt quin reueniat ad prata dimiſſa (ſic rota) ſupple fortuna (ſurgens uon tollit) id eſt non portat (in altuz subiectos) id eſt ſublevaroſ (libi ita) id eſt in tantum (quin vergens) id eſt portas (ilios ferat rursus ad ima) id eſt ad bassa

Ebrius ante bibit q̄ nauſeat. ante ligurrit

Quā vomat. ante leuat q̄ pede firmus eat

Non ſic in nobis. nec eſt ſic ordo retentis

Ante docere modo q̄ didicisse iunat

Ponit alia parabolam dicens. q̄ ebrius bibit ante q̄ nauſeat. et gulosus comedit ante q̄ vomat. et hoſt surgit ante q̄ vadat. ſed hic ordo non eſt in hoſibus. q̄ aliqui voluntatiuſ eſt magistris. ante q̄ ſunt diſcipuli.

# Parabolarum Alani

et cito domini q̄ serui. et sic de alijs  
Lōstrue (Ebr̄us bibit ante q̄  
nauseat. et ligurrit ante q̄ vomat. et leuat). i. surgit (ante q̄ eat firm⁹ pe  
de. nō) supple est (sic in nobis. necordo retentus sic ip̄ nobis iuuat mo  
do docere ante q̄ dīdicisse)

Non emitur care res legibus empta fororum

Venditor et emptor sunt tibi mente pares

Sed nihil est sub celo quod sit carius emptum

Quā quod emunt longe fronte rubente preces

Ponit aliam pabolaz dicens. q̄ res empta legibus foroz. i. realiter ad  
modū mercantiaz in foro sive nū dinis nō emitur care. sed nihil est emp  
tum carius sub celo q̄ illud q̄ p̄ lōgas preces emitur et cu maxima ve  
recundia. Construe (res empta legibus) id est consuetudinib⁹ (foroz  
rum non emitur care. venditor et emptor sunt ibi pares mente) id ē con  
cordes (Sed nihil est sub celo quod sit emptum carius. q̄ quod longe  
preces emunt fronte). i. facie (rutece). i. verecūdante

Dentibus attritas rursus bos ruminat herbas

Ut totiē trite sint alimenta sibi

Sic documenta tui si vis retinere magistri

Sepe recorderis. que semel aure capis

Autor ponit altā pabolā di. q̄ sicut bos herbas p̄ eū coonestas sepi  
ruminat et acerit. vt sic attrite leui⁹ ille herbe in stomacho digerant. Sic  
silt si tu velis retinere documenta tui doctoris q̄ semel ab eo audiuiti. ne  
cessē ē vt ea sepe recorderis in aio. Lon. (bos ruminat rursuz herbas at  
tritas dētrib⁹. vt) se⁹ herbe (trite totiē sint alimenta) i. nutmēra sibi. sicre  
corders sepe documenta tui ingrī q̄ capis) p̄cipis (aure) p̄ aure. si vis itine

Follibus inclusas faber improbus excitat auras

Dum ferrum durum molliat ipse focus

Sic ortus furor intus agit precordia stulti

Dum reddit molles liti⁹ agone vites

Ponit altā pabolā di. q̄ faber excitat ventuz inclusuz in follibus cōtra  
ignē quo usq̄ ferrū exīs in igne fiat molle. Sic furor inclusus in corde a⁹  
gitat corpus hominis in liti⁹ agone. quo usq̄ ipm corpus molliat et fiat  
debile. et hō fiat quasi mut⁹ et insensat⁹. Lon. (faber improbus excitat  
aures). i. ventū (inclusas follib⁹). i. in illis instrumentis (dū ipse foc⁹ mol  
liat ferrū durū. Sic furor). i. ira (ort⁹ intus agit). i. agitat (pcordia stul  
ti) hois (dūm). i. donec (reddit vires molles agone liti⁹)

Voce molosorum latebris arcentur onagi

Exit et ipse canum dente timendus aper

Sicet presbyteri viciosos vrgere debent

Et nisi peniteant ense ferire dei

De Precedens

Op Repetition  
lectio nū

De Tra

De Ering  
mūndū

# Doctrinale altum

**P**onit aliā pabolā dī. q̄ asini siluestres voce leporiorō cogunt̄ extre latebras sive foucas. et erā aper qd̄ est aia valde timēdūm s̄līr exit fore am canibus mordentib̄ euz. S̄līr presbyteri q̄ sunt canes eccliam custo dientes. viciōsos & malos hoies querere debet. et illos castigare dente. id ē sermone. et nisi se velint emēdare detēt̄ eos ense iusticie punire. vt alijs ce dāt̄ in exemplū. **O**strue (onagri). .asini siluestres (arcens). .i. cogunt̄ (extre latebris). .i. a locis obcuris) voce molosor̄. .i. illor̄ magnor̄ canis (et aper). .i. porcus silvestris (timendus). .i. meruendus (exit dente canum). .i. canib̄ eum mordentib̄ (sic presb̄ yter idetē arguere viciōsos) sup̄e homines. et nisi ipsi viciōsi peniteant. presb̄ yter (debent viciōsos ferire ense dei) sc̄z iusticia.

Et diues et miser fuit olim rex mida diues  
Auro. sed vite conditione miser  
Sic custos census. sic omnis viuit auarus  
Dum nihil et multum possidet ipse boni

**P**onit aliā parabolā dicens. q̄ sicut rex **M**ida sic appellatus fuit po tens et p̄maxime diues et plenus opibus mundans. sed fuit miser et pauper p̄ditione sue vite. Sic auarus et custos census multa r̄galia possidet bona. et tamen n̄l boni possidet. cum seip̄m non possideat. **L**on struel rex **M**ida fuit olim diues et miser) fuit inquā (diues auro. h̄ miser p̄ditione vite. sic omnis custos census). .i. pecunie (viuit sic). .i. raliter (et om̄is auarus sic. dū ip̄e) sc̄z auarus (possidet multuz. et nihil). p̄ non et altquid. et nō possidet aliquid boni)

Hesperus astrorum se prefert vespere primum  
Et facit immensum quo inicat ipse iubar  
Sic cito non tarde se monstrat e gentibus ille  
Qui clarum gemini lumen amoris habet

**P**onit alias pabolaz dices. q̄ hesperus est quedaz stella que precedit alias stellas in vespere. et primo monstratur hominib̄ q̄ alie stelle. et de se tantam claritatem emititatis si ceteris stellis & roti mundo suam clari ritatem prebere veller. Similiter vir sanctus et iustus ac amicus cordis alii se ostendit pauperibus. et eorum amicus q̄tacutius p̄t̄ eis sua bona dispergit. et iuxta possibilitatem suam succurrere paratus est

**O**strue (hesperus) id est illa stella (prefert se primum astros vespere. et facit iubar immensum quo ip̄e) sc̄z hesperus (inicat Sic ille monstrat se e gentibus). .i. indigenibus cito et non tarde (qui habet lumen clarū amoris gemini) id est duplicati sine fortificati.

Eolus ingentes ventorum temperat iras  
Et mare neptunus sepe tridente domat  
Sic sese dominus faciat feritate timeri  
Qui regūmen magne gentis habere cupit

# ¶arabolarum Alani

¶onit aliā parabolā dicens. q̄ eolus. qui est vent⁹ pacificus sepe p̄cificat ingentes iras ventoz. ⁊ neptunus deus maris magna crudelita re sua temperat mare impetuosum. Sic similiter homo cōstitutus in dignitate ⁊ potētia halens sub se multos subditos. illos sub pedib⁹ tenere dñ et q̄nq; eis delinquentib⁹ grauitate punire ut habeat in timore. ⁊ ne ipi cōtra eum insurgant et elevent. ¶ostrue (Solus temperat iras ingētes id est magnas (ventoz. ⁊ neptunus). i. deus maris (temperat iras ventorum marte tridente) id est bello crudeli (Sic dñs faciat sese timeri feritate). i. crudelitate (qui cupit halere regimen magne gentis))

Bella mouet citius cui desunt cornua thauris.

q̄ qui cornuta fronte ferire potest

C̄epius in vicos pueros pugnare videmus

q̄ validos homines. quis solet esse vigor

¶onit aliā parabolā dicens. q̄ thauris iuuenis q̄ nondū cornua gerit seu hz. nec citius mouere bella q̄ magni thauri q̄ magna gerit in capite cornua. Sic silt̄ cepius videmus bellare pueros iuuenes ⁊ etiā homines miseros nullā potestate habētes. q̄ hoies robustos ⁊ potentes ¶o. (thaur⁹ cui cornua desunt). i. deficitūt (mouet citi⁹ bella q̄ thaur⁹ q̄ potest ferire fronte). i. portare in capite (cornua. Sic videm⁹ pueros pugnare cepi⁹ in vicos q̄ hoies validos). i. robustos (q̄s). i. q̄b⁹ (vigor solet esse)

Impatiens aratri si bos iungatur aratro

Tortam non rectam capit arando viam

Sic sunt qui retrahunt gradientes sepe retrosum

Cum videant illos carpere lucis iter

¶onit aliā parabolā dicens. q̄ si bos indomitus iunga⁹ aratro cum boue domito. deviat a via recta inqntū p̄t ⁊ aliū bouem fecit⁹ trahit nec sine eum rectā viam p̄gere. Similiter si mali viri iungant cum bonis et videant bonos rectā viam p̄gere. deviant illos inqntuz p̄t ut teneant viam tortam. nec simunt illos facere bonū quod posuerūt ¶o. (Si bos impatiens aratri). i. indomitus (iunga⁹ aratro. capit viam tortaz et non rectam. Sic sunt supple illi (qui retrahunt sepe gradientes (supple iter rectum (retrosum) id est ecōuerso (cu⁹ videant illos) sc̄z bonos (carpere) id est capere (iter lucis) id est iter iusticie

Cum niue cū pluuiā cum grandine vertere capras

Ac nū contra fronte videmus oves

Injustos fruas. ira. nephias. iniuria raptant⁹

Sed iustus toto corde resistit eis

¶utor dicit q̄ nos videmus capras ⁊ oves vertere cornua ⁊ tra plus uiam grādinem ⁊ niuem quibus resistunt. Sic etiam boni homines resistunt malis per suam constantiam ¶ostrue. supple nos (videmus

# Doctrinale altniu

capras t' oves nertere ac nit'). i. tellare. supple cū (fronte. cū nūne. cū plus  
uia. cum grandine. ira nephias t' iniuria rapram). i. tendit (imustos) id  
est p' tra iustos (sed iustus) supple homo (resistit eis rato corde)

Non potis est pelagus leuiter transire liburnus

Nisi sit qui remis currere cogat eum

Non valet ad metam cursum producere cursor

Nisi b' pes et spes auxilientur ei

Ponit alia gabolā dicens. q' liburnus est nauis que nō p' transire  
mate nisi habeat p' ductorem q' ducat eā remis. Si l' cursor ad metas sui  
cursus ire nō valet sine pedib' t' voluntate currēt vel eudi. Unq' h' vult  
aut' innuere q' aliq' opus p'sicere nō possum' nisi illa habeam' q' sunc  
nobis necessaria ad p'siciendū illud opus. Unq' tria sunt necessaria ad p'si  
ciendū aliquod opus. scz posse. scire. t' velle. de quib' si desit vnu. incep' tū  
opus p'sicere non valemus. vñ Latho. Quod possis id tempta z̄.

Construe (liburnus) id est illa nāns (non potis). i. potens est (tran  
sire leuiter pelagus) id est mare (nī) pro nī. supple sit aliq' (qui cogat cū  
currere remis. cursor non valet producere cursum ad metā) id est ad ter  
minū (nī pes t' spes auxilientur ei)

Longius ille videt. qui multos spectat ocellis

q' cui dat visum solus ocellus homo

Idecirco vaccam seruādā tradidit argo

Sponsa iouis iuno. non poliphebe tibi

Ponit alia parabolā dicens. q' ille longius videt q' plures oculos ha  
bet q' qui vnicū oculū h̄z. quare iuno sponsa iouis dedit vaccā seruādā  
argo qui centū habebat oculos t' nō poliphebo qui solū ocellū habebat.  
Quasi dicter. q' tu nō debes plus credere tue soli opinioni sive consilio  
vnu' hois q' piurū hoīm. q' vt cōter d̄. Plus vident oculi q' oculus

Construe (ille q' spectat). i. qui respicit (multis ocellis) i. oculis) videt  
longius q' hō cui solus ocellus) id est oculus (dat visum. idecirco). i. pro  
pter hanc cām. o (poliphebe iuno sponsa iouis tradidit vaccā seruādā  
argo). i. cali hōcentū oculos h̄tī. t' (nō tibi) q' nō habes nī vnu' oclm

Unq' minus exercet. qui late spargitur ignis

q' cui collecte vñ tribuere facies

Fortius inuidit qui vires colligit hostem

q' qui dispersis viribus instat ei

Dicit q' ignis simul cōgregatus malorem emittit calorem t' disper  
sus t' segregatus. Similiter gentes simul existentes sunt in bello fortio  
res q' dispersi t' segregati. Construe (ignis qui spargitur late exercet  
vñ minus) supple q' ignis (cui faces collecte) id est ligna simul collecta  
(tribuere) id est tribuerūt. supple homo (qui colligit) id est simul aggre